
Determinazione n.155 del 30.09.2017   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 155 del 30.09.2017 

 
 

 

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE   
GLOBALE  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE            
 
L’anno duemiladiciassette  addì  trenta  del mese di  settembre  nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.02.2017 avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2017 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  il decreto n.5/2017 protocollo n. 0002542/2017 del 01.06.2017, con il quale la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del Servizio Amministrativo e del Servizio Attività alla Persona dal 
1° giugno al 31 dicembre 2017;  

RICHIAMATI i seguenti atti: 



Determinazione n.155 del 30.09.2017   
 
 

 

- n. 90 del 1° luglio 2017 con la quale è stata adottata la determina a contrarre e approvata 
la documentazione di gara per l’affidamento, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera B) della gestione della biblioteca comunale di Predore per il periodo 1° 
settembre 2017- 31 agosto 2019;  

- l’ avviso pubblico per manifestazione di interesse e modelli di autodichiarazione, la lettera 
di invito e modelli di adesione, il capitolato prestazionale;  

- il verbale n. 1, allegato A alla presente, a firma del sottoscritto responsabile del 
procedimento per il Comune di Predore con il quale, prendendo atto delle risultante della 
procedura condotta sul portale regionale ARCA Sin.tel, n. 86240799, sono stati invitati a 
presentare offerta per la procedura in oggetto gli n. 4 operatori economici che avevano 
presentato manifestazione di interesse a tal fine;  

- il report della procedura Sin.tel n. 87468220, prodotto dalla centrale di committenza 
regionale, allegato alla presente sub lettera B;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi, forniture” e ss.mm.ii. ed in particolare: 

- l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

PRESO ATTO dei verbali di gara nn. 2 e 3, allegati alla presente determinazione sub lettera C per 
farne parte integrante e sostanziale dai quali si evince che:  

- entro la data di scadenza del termine delle ore 10.00 del giorno 2 agosto 2017 sono 
pervenute n. 2 offerte per l’affidamento del servizio di gestione globale della 
biblioteca comunale:  

1. Online Service, CF/P.IVA 01750040162, con sede in Bergamo; 

2. Le macchine celibi, CF/P.IVA 02537350379, con sede in Bologna;   

- oltre il termine di scadenza non risultano essere pervenute offerte; 

- il punteggio complessivo attribuito risulta essere pari a 94,50 per la cooperativa 
Online service e a 92,10 per la cooperativa Le macchine celibi e che, pertanto, la 
procedura è stata aggiudicata alla prima, fatta salva l’approvazione degli atti di gara 
da parte del sottoscritto RUP e la verifica dei requisiti morali e professionali 
dichiarati;   

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia;  

CONSIDERATO, altresì, che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte 
della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 83 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI:  

• il Documento Unico di Regolarità contributiva di Online service, con scadenza il 7 
novembre 2017, che risulta regolare; 



Determinazione n.155 del 30.09.2017   
 
 

 

• la visura camerale ordinaria della cooperativa, acquisita e depositata agli atti; 

• la nota del Comune di Urgnano del 3 luglio 2017, con la quale sono stati confermati i 
requisiti professionali dichiarati dal concorrente aggiudicatario; 

• la nota prot. 20170004428, certificato del casellario giudiziale, relativo ai soggetti di cui 
all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

RITENUTA conforme e veritiera la documentazione acquisita per la dimostrazione di possesso 
effettivo dei requisiti richiesti e consoni alla normativa vigente; 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara allegati alla presente determinazione, dai quale 
risulta che la Commissione di gara, ha aggiudicato la procedura per l’affidamento della gestione 
della biblioteca comunale di Predore alla cooperativa sociale Online service, con sede in Bergamo, 
CF/P.IVA 01750040162, alle condizioni previste nella documentazione di gara che qui si intendono 
integralmente richiamate;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali e il report Sin.tel, allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, delle operazioni relative alla procedura negoziata, esperita ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento della gestione della biblioteca comunale, aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

2. di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di gestione della biblioteca ai  sensi del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ad Online Service cooperativa sociale CF/P.IVA 01750040162, con 
sede in Bergamo alle condizioni tecnico gestionali ed economiche risultanti dall’offerta 
presentata dalla cooperativa stessa ed alle condizioni previste nell’avviso, nella lettera di 
invito, nel capitolato prestazionale e documenti connessi;  

3. di trasmettere alle ditte partecipanti alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 5 
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, gli esiti della procedura di gara di cui all’oggetto entro e non 
oltre 5 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 

4. di impegnare, a favore di Online service nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 4.070,00, per 
un numero stimato di n. 230 ore per il periodo 1° ottobre – 31 dicembre 2017, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo 
Imp. Descrizione Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 
(Esercizio di esigibilità) 

2017 
€. 

2018 
€. 

 
2019 

€ 

Esercizi  
success. €. 

10650 
516 

Incarico 
cooperativa CP 4.070,00  

 

 

5. di dare atto che la presente determinazione: 



Determinazione n.155 del 30.09.2017   
 
 

 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria 

6. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  

F.to Elisa CHIARI 



Determinazione n.155 del 30.09.2017   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 155 DEL 30.09.2017–  C.I.G. ZB61F41BAE  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2017 / 516 2017 / 1 CP 10650 1 10650 4.070,00 

  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 
responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Addì 30.09.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 
all’albo comunale il giorno 03.10.2017 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 03.10.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to (Dott.ssa Elisa Chiari) 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 


